
 

 

COMUNE DI SAN ZENONE AL PO 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.35 DEL 13/04/2019 

 
OGGETTO: ATTRIBUZIONE AI COMUNI AVENTI POPOLAZIONE FINO A 20.000 

ABITANTI, DEI CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI PER LA 

MESSA IN SICUREZZA DI SCUOLE, STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO 

COMUNALE, ARTICOLO 1, COMMA 107 LEGGE 145/2018 - PRESA 

D'ATTODELL'ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO ED APPROVAZIONE DELLA 

PERIZIA TECNICA PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI      

 

L’anno duemiladiciannove addì tredici del mese di aprile alle ore undici e minuti zero nella 

Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si 

sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Tartanelli Eugenio - Sindaco  Sì 

2. Orsini Ferdinando - Assessore  Sì 

3. Conte Antonio - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. De Marco Pasquale Vittorio. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Tartanelli Eugenio assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: ATTRIBUZIONE AI COMUNI AVENTI POPOLAZIONE FINO A 20.000 ABITANTI, 

DEI CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI PER LA MESSA IN 

SICUREZZA DI SCUOLE, STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE, 

ARTICOLO 1, COMMA 107 LEGGE 145/2018 - PRESA D'ATTODELL'ASSEGNAZIONE DEL 

CONTRIBUTO ED APPROVAZIONE DELLA PERIZIA TECNICA PER LA REALIZZAZIONE 

DEGLI INTERVENTI      

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che il comma 107 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 
145 (legge di bilancio 2019) dispone: “Per l'anno 2019, sono assegnati ai 

comuni contributi per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, 
edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400 milioni di 

euro. I contributi di cui al periodo precedente sono assegnati, entro il 10 
gennaio 2019, con decreto del Ministero dell'interno, ai comuni con 

popolazione inferiore ai 2.000 abitanti nella misura di 40.000 euro ciascuno, 
ai comuni con popolazione tra 2.000 e 5.000 abitanti nella misura di 50.000 

euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella 
misura di 70.000 euro ciascuno e ai comuni con popolazione tra 10.001 e 

20.000 abitanti nella misura di 100.000 euro ciascuno. Entro il 15 gennaio 
2019, il Ministero dell'interno dà comunicazione a ciascun comune 

dell'importo del contributo ad esso spettante.”;  
- il successivo comma 108 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 

stabilisce che: "Il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più 
lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente 

finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare 
nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice 

dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. I 
lavori e gli interventi di manutenzione straordinaria sono affidati ai sensi degli 

articoli 36, comma 2, lettera b), e 37, comma 1, del citato decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50.";  

- il comma 109 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 stabilisce 
inoltre il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione 

dei lavori entro il 15 maggio 2019;  
- in data 10 gennaio 2019 il Ministero dell'Interno ha adottato apposito 

Decreto avente ad oggetto "Attribuzione ai comuni aventi popolazione fino a 
20.000 abitanti, dei contributi per la realizzazione di investimenti per la 

messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, 
nel limite complessivo di 394,49 milioni di euro, per l'anno 2019. Articolo l, 

comma 107 legge 145/2018";  
- i contributi assegnati con il predetto decreto sono erogati ai comuni 

beneficiari, secondo le modalità e termini previsti dal comma 110 dell'articolo 
1 della legge n. 145 del 2018, nella misura del 50 per cento previa verifica 

dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori, attraverso il sistema di 
monitoraggio di cui al comma 112, e del restante 50 per cento previa 

trasmissione, al Ministero dell'intero, del certificato di collaudo, ovvero del 
certificato di regolare esecuzione rilasciato per i lavori dal direttore dei lavori, 

ai sensi dell'articolo 102 del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50;  



- il comma 114 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018, che stabilisce che: 

"I comuni rendono nota la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la 

finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione 
«Amministrazione trasparente» di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 

33, sottosezione Opere pubbliche. II sindaco deve fornire tali informazioni al 
Consiglio Comunale nella prima seduta utile";  

 
DATO ATTO che 

- con nota acquisita al prot. n. 267 del 23.01.2019, il Ministero 
dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali - Direzione 

Centrale della Finanza Locale ha comunicato l’assegnazione al Comune 
di San Zenone al Po del contributo di € 40.000,00 attraverso il decreto 

del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 
dell’interno del 10 gennaio 2019;  

 
- che sulla base di detta comunicazione nel bilancio di previsione, 

esercizio finanziario anno 2019, è stata prevista una specifica voce in 
entrata per il contributo di € 40.000,00 cui al Decreto del Ministero 

dell’Interno del 10 gennaio 2019 concernente “Assegnazione del 
contributo destinati alla realizzazione di investimenti per la messa in 

sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale per 
l’anno 2019 ai sensi dell’art.1, comma 107, della legge 30 dicembre 

2018, n.145, Legge di Bilancio 2019” e che per le medesime finalità è 
stata prevista la destinazione di tale contributo alla realizzazione degli 

interventi descritti nel presente atto;  
 

CONSIDERATO CHE occorre avviare le attività al fine di rispettare il termine 
per l’inizio dei lavori fissato al 15 maggio 2019 dal comma 109 del citato art. 

1 della Legge di Bilancio 2019;  
 

DATO ATTO CHE fra gli interventi ritenuti prioritari da questa 
amministrazione, conforme alle finalità indicate dal predetto Decreto del 10 

gennaio 2019, si ritiene di dover dare corso ai lavori per la sistemazione e 
messa in sicurezza dei serramenti e della facciata esterna del palazzo 

comunale; 
 

ACCLARATO che l’intervento che si intende finanziare con il contributo di cui 
al comma 107 della legge 30 dicembre 2018 n. 145, Legge di Bilancio 2019, 

non è finanziato da altri soggetti;  
 

DATO ATTO che a tale scopo il Responsabile del Servizio Tecnico ha redatto 
una “perizia tecnica” per la realizzazione di detti interventi dell’importo 

complessivo di €. 40.000,00, allegata alla presente deliberazione;  
 

VISTA la relazione tecnica redatta dal Responsabile del Servizio Tecnico di 
questo comune riferita ad interventi di manutenzione straordinaria, finalizzati 

alla messa in sicurezza dei serramenti e della facciata esterna del palazzo 
municipale, ed avente il seguente quadro economico: 



 

Quadro economico 
 

LAVORI      

     
Lavori a corpo e a misura    € 33.000,00 

     
Oneri diretti per la sicurezza non soggetti a ribasso    € 1.000,00 

     

 

IMPORTO TOTALE 
LAVORI € 34.000,00 

     
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMISTRAZIONE     

     
1. Imprevisti al 1%   1%   € 340,00 

      

    
3. CPI E SCIA DUVRI 

     

    
4.Spese tecniche     
4b. Direzione Lavori 

   € 2.260,00  

    

     
5. IVA sui lavori 10%   € 3.400,00 

  
IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 6.000,00 

     
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 40.000,00  

 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla PRESA D’ATTO del Decreto 
adottato dal Ministero dell'Interno in data 10 gennaio 2019 avente ad oggetto 

"Attribuzione ai comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti, dei 
contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di 

scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo 
di 394,49 milioni di euro, per l'anno 2019 articolo 1, comma 107 legge 

145/2018" e contestualmente approvare la perizia tecnica redatta dal 
Responsabile del Servizio Tecnico dell’importo complessivo di € 40.000,00;  

 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 22.03.2019 avente 

ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione armonizzato triennio 2019-
2021”, immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 

 
DATO ATTO CHE, sulla presente deliberazione, hanno espresso parere 

favorevole:  
- il Responsabile del Servizio Tecnico, in ordine alla regolarità tecnica 

(art. 49, c.1 ed art.li 147 c.1 e 147 bis, c.1 del D.lgs. n. 267/2000), 
attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa;  
- il Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità 

contabile (art. 49, c.1 ed art.li 147 c.1 e 147 bis, c.1 del D.lgs. n. 
267/2000) attestante il mantenimento degli equilibri finanziari e la 

copertura economica;  
 

VISTI: 
- il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;  

- lo Statuto Comunale; 
  

D E L I B E R A 
 

1-DI RICHIAMARE quanto sopra quale parte integrante e sostanziale del 
presente deliberato;  



 

2-DI PRENDERE ATTO dell’assegnazione al Comune di San Zenone al Po del 

contributo di € 40.000,00, ai sensi dell’art. 1, comma 107, della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019);  

 
3-DI DESTINARE, il contributo assegnato ai sensi dell’art. 1, comma 107, 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) alla 
sistemazione e messa in sicurezza dei serramenti e della facciate facciata 

esterna del palazzo comunale al fine di scongiurare rischi per l’incolumità 
pubblica; 

 
4-DI APPROVARE la relazione tecnica redatta dal Responsabile del Servizio 

Tecnico di questo Comune e riferita ad interventi di manutenzione 
straordinaria, finalizzati alla messa in sicurezza dei serramenti e della facciata 

del palazzo comunale, ed avente il seguente quadro economico: 
 

 

Quadro economico 
 

LAVORI      

     
Lavori a corpo e a misura    € 33.000,00 

     
Oneri diretti per la sicurezza non soggetti a ribasso    € 1.000,00 

     

 

IMPORTO TOTALE 
LAVORI € 34.000,00 

     
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMISTRAZIONE     

     
1. Imprevisti al 1%   1%   € 340,00 

      

    
3. CPI E SCIA DUVRI 

     

    
4.Spese tecniche     
4b. Direzione Lavori 

   € 2.260,00  

    

     
5. IVA sui lavori 10%   € 3.400,00 

  
IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 6.000,00 

     
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 40.000,00  

 
5-DI INDIVIDUARE quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 

31 del D.lgs. 50/2016, Ing. Andrea Valle già responsabile del Servizio 
Tecnico;  

 
6–DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Tecnico l’adozione degli atti 

consequenziali alla presente deliberazione; 
 

7-DI DARE ATTO che detti lavori sono finanziati con il contributo di € 
40.000,00 cui al Decreto del Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019 

iscritto nel bilancio di previsione 2019 - 2021, esercizio finanziario anno 2019, 
al Capitolo 160 – codice 1.05.2.03.01.001; 

  
8-DI DARE ATTO altresì che il progetto, finanziato con il contributo di cui al 

comma 107 della legge 30 dicembre 2018 n. 145, Legge di Bilancio 2019, non 
è finanziato da altri soggetti; 

  



9- DI DISPORRE che il Responsabile del Procedimento provveda a rendere 

noto la fonte del finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del 

contributo assegnato nel sito internet dell’Amministrazione Comunale, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” di cui al D.Lgs n.33 del 14 marzo 

2013, sotto la sezione Opere pubbliche;  
 

10-DI DICHIARARE, in considerazione della necessità di procedere 
celermente nell’avanzamento del procedimento di che trattasi, con successiva 

e separata votazione espressa all’unanimità in forma palese, il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 18 

agosto 2000 n. 267. 
 
 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco 

Firmato digitalmente 

Tartanelli Eugenio 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato digitalmente 

Dott. De Marco Pasquale Vittorio 

___________________________________ 

 

 

  

 


